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Tema: Hållbart samhälle
Det nya samhällsbyggnadsdepartementet tar nu krafttag för att  

bygga det gröna folkhemmet. Men det är en lång väg att gå från  

retorik till handling.  6–15

Myllrande ekokvarter i Malmö
Näckrosor, solfångare och takgrönska. I Augustenborg i Malmö  

flockas besökare från hela världen för att se och lära. 10–11

Global aktör i forsknings-Sverige
ABB:s forskningschef är en av tungviktarna i energi-Sverige.  

Möt Charlotte Brogren, som tror på Sverige som forskningsnation  

även i framtiden. 16–17

Nya bränslen ger rost i värmeverken 
De nya biobränslena har lett till rostangrepp i landets kraft- 

värmeverk. Nu börjar forskarna hitta lösningar på problemen. 18–19

Tyskland köper svenska solceller
Den svenska solcellsindustrin växer så det knakar.  

Tacka Tyskland för det. 22–23

Energicontroller sparar pengar 
När energicontrollern Johan Lundqvist på stålföretaget SSAB  

sparar energi handlar det om stora pengar.  28 

Oljeprisets effekter

 Priset och tillgången på olja har diskuterats en längre tid. 
Den fråga som nu ställs är om det höga internationella 

oljepriset är något vi varaktigt kommer att få leva med? 
Vilka direkta och indirekta effekter har det i så fall på 
Sveriges energiförsörjning och ekonomi?

Bakgrunden är att det internationella oljepriset sedan 
1998 års bottennotering på 10 dollar (per fat) nu stigit till 
tidvis över 70 dollar. Oljepriset påverkar i sin tur också 
priset på övriga fossila bränslen och även priset på el.

Det är viktigt att understryka att prognoserna över olje-
prisutvecklingen skiljer sig åt mellan olika bedömare. Det 
kan bero på vilken vikt som läggs vid förhållandet mellan 
tillgång och efterfrågan, världsekonomins utveckling, geo-
politiska frågor och raffinaderisituationen.

Normalt sett ligger det internationella energiorganet 
IEA:s prognoser till grund för Energimyndighetens 
bedömningar. IEA:s senaste officiella prognos håller nu  
på att revideras. Noterbart är att internationella oljebolag 
nu gör investeringar som knappast betalar sig om fatpriset 
långsiktigt skulle understiga 30 dollar. Opec hävdar ett pris 
på 45 dollar per fat som långsiktigt rimligt.

 Min bedömning är att det på kort sikt knappast finns 
faktorer som talar för ett kraftigt prisfall. Med nu 

kända fakta och med stor reservation för händelseutveck-
lingen torde priset fram till 2007 hamna mellan 30 och 65 
dollar. Mer precisa bedömningar är mycket svåra att göra, 
liksom en rimlig bedömning för perioden fram till år 2020.

Under 2005 har konsumentpriset på bensin stigit med  
22 procent och priset på diesel med 30 procent. Om den 
nivån blir varaktig kan det naturligtvis påverka köpkraften 
på andra områden. På plussidan finns att efterfrågan på 
alternativa bränslen kan öka.

För industrin är ökande energikostnader ett hot. Men 
än värre vore om ett uthålligt högt oljepris kraftigt påver-
kade den internationella konjunkturen, vilket skulle 
drabba exportindustrin och därmed den ekonomiska till-
växten. Konsekvenserna av oljepriset och utvecklingen på 
energimarknaden är ett mycket  
tydligt exempel på de komplexa 
sambanden på energiområdet 
och vikten av att ”stuprörs-
tänkandet” som ofta präglar 
den allmänna debatten på 
energiområdet ersätts med en 
helhetssyn och ett långsiktigt 
tänkande och agerande.

Sid 16–17
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Konkurrensen på  
elmarknaden ses över
Regeringen vill skärpa konkurrensen på 
elmarknaden och har därför under hösten 
tillsatt en utredning för att analysera pris-
bildningen. Energimarknadsinspektionen 
får i uppdrag att genomföra utredningen, 
som ska redovisas senast den 1 mars 
2006. Energimyndigheten har fått i upp-
drag att följa upp en rapport om finansiell 
elhandel som Finansinspektionen lämnat. 
I dialog med Svenska Kraftnät övervägs 
också en skärpning av reglerna för den  
finansiella marknaden på den nordiska  
elbörsen Nord Pool.

Nya föreskrifter  
för elmätning
Alla elkunder i Sverige ska få månadsvis 
mätning av sin elanvändning och betala 
för vad de faktiskt förbrukar, föreslår 
Energimyndigheten i en rapport till rege-
ringen. I dag tar leverantörerna betalt efter 
en förväntad förbrukning och räknar efter 
periodens slut fram den faktiska förbruk-
ningen. 

Energimyndigheten har tagit fram rap-
porten i samråd med Konsumentverket 
och elbranschen. 

Riksdagen har beslutat att införa 
månadsvis mätning för alla uttagspunkter 
som inte mäts per timme. Reformen träder 
i sin helhet i kraft den 1 juli 2009, men för 
att få en smidigare övergång för de uttags-
punkter som löpande förses med månads-
vis mätning planerar Energimyndigheten 
att ge ut de nya mätningsföreskrifterna 
med rapporterings- och avräkningsregler 
redan från och med 2005. Rutinerna kom-
mer att dokumenteras i branschstandar-
den Svensk Elmarknadshandbok.

Spannmålseldning  
lyft för lantbrukare
Lantbrukarna får allt sämre betalt för sina 
produkter. Men nu öppnar sig nya möjlig-
heter: genom att elda upp spannmålen i 
en närvärmeanläggning och sälja värmen 
skulle de kunna öka värdet på sina produk-
ter med 70–80 procent, enligt forskare 
från JTI, Institutet för jordbruks- och miljö-
teknik.

Forskare från JTI kartlägger nu intresset 
bland potentiella energiköpare och inven-
terar tänkbar utrustning. Lantbrukare skulle 
kunna gå samman om en pannanläggning 
och sälja värme till exempelvis skolor, ålder-
domshem och bostadsrättsföreningar. För-
utom att ge en ekonomisk vinst ger spann-
målseldningen miljöfördelar i form av lägre 
utsläpp och kortare transporter.
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Regeringen vill förlänga elcertifikat-
systemet till 2030 och öka ambitions-
nivån när det  gäller målen om förnybar  
elproduktion.
 

■ Regeringen är i huvudsak nöjd med 
elcertifikatsystemet, som trädde i kraft 
våren 2003 och som syftar till att stötta 
företag som producerar el från förny-
bara energikällor. Men systemet måste 
bli mer långsiktigt och effektivt, sam-
tidigt som ambitionsnivån ska höjas.

Det är bakgrunden till den utredning 
som Miljö- och samhällsbyggnadsdepar-
tementet lämnade på remiss i somras.

I rapporten – som i huvudsak grundar 
sig på utredningar från Energimyndig-
heten – föreslås att elcertifikatsystemet 

förlängs till 2030 och att den förnybara 
elproduktionen ökar med 15 TWh till 
2016 jämfört med 2002 års nivå.

Regeringen vill även införa en gemen-
sam svensk-norsk elcertifikatmarknad, 
som föreslås träda i kraft den 1 januari 
2007. En utvidgning av systemet ska 
bidra till en bättre fungerande marknad 
med fler aktörer, högre likviditet och 
ökad omsättning, är tanken.

I utredningen föreslås även att kvotplik-
ten flyttas från elanvändarna till elleveran-
törerna, utom i vissa undantagsfall. 

Om elcertifikatsystemet förlängs bedö-
mer regeringen att inget ytterligare stöd 
behövs för vindkraften. 

Läs mer: Utredningen ”Förslag till ett utvecklat elcerti-

fikatsystem” kan laddas hem på www.regeringen.se

Regeringen vill förlänga 
elcertifikatsystemet

Högre ersättning till kunderna och hår-
dare krav på nätbolagen. Det är inne-
börden i ett nytt förslag som regeringen 
överlämnade till lagrådet i september.
 

■ I efterföljden av stormen Gudrun i 
januari 2005 vill regeringen nu strama upp 
rutinerna vid elavbrott och sätta hårdare 
press på nätbolagen för att skapa en 
större driftssäkerhet i elnäten. 

Följande åtgärder föreslås:
• Lagstadgad ersättning efter 12 timmar.
• Ju längre avbrott, desto högre ersättning.

• Krav på trädsäkra regionnät (gäller  
luftledningar med en spänning som över-
stiger 25 kilovolt).

• Oplanerade avbrott får inte överstiga 24 
timmar.

• Bättre information till kunderna.
• Skyldighet för nätföretagen att ta fram 

ett bättre underlag för risk- och sårbar-
hetsanalyser.
Lagrådsremissen är ett samarbete 

mellan regeringen, centerpartiet, vänster-
partiet och miljöpartiet. Reglerna föreslås 
träda i kraft den 1 januari 2006. 

Läs mer på www.regeringen.se

Hårdare krav på nätbolagen



Tio procent av hushållens elanvändning 
kan bero på standby-funktionen. En på-
gående mätning i 400 bostäder ska visa 
om den misstanken stämmer och hur vi 
använder el i våra hem.

■ Energimyndigheten kartlägger el-
användningen i lägenheter och småhus 
på regeringskansliets uppdrag. Kartlägg-
ningen behövs för att få bättre statistik 
som underlag för bland annat effektivi-
seringsåtgärder.

Bakgrunden till projektet ”Elmätning 

i bostäder” är att elanvändningen i hus-
hållen ökat kraftigt de senaste 20 åren, 
trots effektivare apparater och lågenergi-
lampor. En orsak är att vi använder fler 
apparater än tidigare. En del av dessa, 
datorer till exempel, får dessutom ofta 
stå på hela tiden. Dessutom tros standby-
funktionen i till exempel tv-apparater 
och stereoanläggningar vara en stor bov 
till den ökade elanvändningen.

I en förstudie, som gjordes i december 
förra året, hade en villa standby-förluster 
på hela 30 procent. Där var orsaken många 
datorer och annan elektronisk utrustning.
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Hushållens elvanor i ny studie
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IS I slutet av augusti i år började Energi-
myndigheten placera ut mätutrustning  
i småhus och lägenheter i flerfamiljshus. 
Mätningarna sprids över en tvåårsperiod 
och i de flesta hushållen görs mätningen 
under en månad, men i 40 hushåll ska 
mätningen pågå under ett helt år. Totalt 
ska 400 hushåll mätas. De första resulta-
ten presenteras i december i år och pro-
jektet avslutas 2007.

– Vi mäter den enskilda elförbruk-
ningen på i stort sett alla apparater och 
lampor. På så sätt får vi veta apparater-
nas förbrukningsmönster och på vilket 
sätt de påverkar den totala elförbruk-
ningen, säger Peter Bennich, som leder 
projektet ”Elmätning i bostäder”.

– Vi har också bjudit in forskare att 
göra fördjupade beteendestudier, paral-
lellt med vår undersökning.

”Elmätning i bostäder” är en del av 
det större projektet ”Förbättrad energi-
statistik för bebyggelsen”, för vilket 
Anette Persson är projektledare. Under 
hösten ska ett annat delprojekt inven-
tera hur driftelen används i 170 kontors-
lokaler.

Ytterligare delprojekt är att utveckla 
den webbaserade databasen eNyckeln, 
som innehåller detaljerad statistik om 
energianvändningen i flerbostadshus  
och lokaler. Samtliga delprojekt kommer 
att ge underlag och referensvärden till 
den kommande energideklareringen av 
byggnader.

MARIA ÅSLUND

Läs mer på www.stem.se

Regeringen överväger en höjning av 
tullen på importerad etanol. Då skulle 
priset på importerad etanol och 
svenskproducerad bli mer i jämvikt. 

■ Uppemot 80 procent av den etanol 
som i dag används som drivmedel i 
svenska bilar importeras från Brasilien. 

Den är av bra kvalitet och är betydligt 
billigare än den etanol som produceras 
i Sverige. 

För att skydda den svenska etanol-
produktionen finns det tullavgifter på 
etanol som importeras från ett land  
utanför EU. Det gäller dock bara när 
etanol klassas som jordbruksprodukt.

Koldioxidneutrala drivmedel är be-
friade från energi- och koldioxidskatt 
fram till och med 2008. Dessa subven-
tioner har lett till att bensinbolagen 
blandar upp till fem procent etanol i 
bensinen, så kallad låginblandning. 

Det gäller nästan all 95-oktanig bensin 
och ger bolagen stora vinster. 

Det har blivit vanligt att bensinbolag 
blandar ut etanolen med 20 procent 
bensin redan innan införseln i EU. Då 
klassas etanolen i stället som ”kemisk 
produkt” och tullsatsen blir väsentligt 
lägre. Och bolagets vinst större.

En stor del av drivmedeletanolen impor-
teras på så sätt med felaktig tullsats  
enligt Miljödepartementet. Regeringen 
väntas från nästa år kräva att etanolen ska 
importeras som just etanol för att skatte-
befrielsen ska gälla.

Dåligt skydd för 
svensk etanol

En av många elbovar i hemmet:  
tv-apparatens standbyfunktion.



Lönsamt med bergvärme
Hushåll med hög förbrukning av värme 
och vatten tjänar mest på att byta till värme-
pump. Det visar en enkätundersökning 
som Energimyndigheten, Konsumentverket 
och SP (Statens provnings- och forsknings-
institut) låtit utföra bland 250 hushåll. 

Drygt 90 procent av de tillfrågade var 
nöjda med sina köp. Dock fanns en hel del 
kritik mot installatörerna när det gäller ser-
vice och instruktioner. En del klagade 
också på oljud från pump och radiatorer. 
Fem av hushållen följdes under ett års tid 
och dessa fick en energibesparing på 
cirka 60 procent av husets energibehov.

 

Nya vattenkranar  
kan spara miljarder
Svenska hushåll kan spara över fyra mil-
jarder kronor per år genom att byta till 
energieffektiva vattenkranar. Samtidigt 
skulle koldioxidutsläppen minska med  
1,9 miljoner ton. Det visar beräkningar  
från Sydkraft.

En femtedel av en vanlig villas energi-
åtgång går åt till varmvatten, och stora  
delar av detta går till spillo. Sydkrafts 
beräkningar bygger på att hushållen byter 
till tre snålspolande kranar: i kök, handfat 
och dusch. För ett vanligt villahushåll skulle 
elbesparingen bli cirka 20 000 kronor på 
15 år.

Fjärrvärmeutredning  
får kritik
Fjärrvärmeutredningens förslag skyddar 
inte tillräckligt mot oskälig prissättning. 
Tillsynen över marknaden behöver bli 
starkare. Det konstaterar Energimyndig-
heten i sitt remissvar på Fjärrvärme-
utredningen, som lämnades i våras.

Det är framför allt de små kunderna 
som kommer att få svårt att hävda sig på 
marknaden, till exempel i förhandlingar 
mot fjärrvärmeföretagen. Energimyndig-
heten betonar att det är viktigt att förtro-
endet för fjärrvärmemarknaden ökar och 
föreslår därför att ett nytt förslag på till-
syns- och regleringsmodell ska tas fram.

Oförändrade  
stamnätsavgifter
Svenska Kraftnät har beslutat att hålla 
oförändrade stamnätstariffer för år 2006, 
jämfört med årets (och förra årets) tariffer. 

– Detta ligger i linje med vår ambition  
att över åren hålla en jämn och stabil tariff 
för elöverföringen på stamnätet, säger  
Cecilia Hellner, marknadschef på Svenska 
Kraftnät.

Den svenska stamnätstariffen är lägst i 
Europa. Utslaget på varje kilowattimme 
(kWh) el som förbrukas i Sverige motsva-
rar tariffen ungefär 1,3 öre/kWh.
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Energimyndigheten tar över provning 
och energimärkning av konsument-
produkter från Konsumentverkets  
laboratorium från och med 2006.

■ Konsumentverkets Testlab genomför 
provning och märkning av konsument-
produkter, inte minst energikrävande 
utrustning. 

Testlab, som har ett tjugotal personer 
anställda, är inriktat på konsumentpro-
dukter och testerna omfattar bland annat 
hanterbarhet, funktion, energiförbruk-
ning, säkerhet och miljö. Även olika slags 
utrustning för att värma upp bostäder, 
som pelletskaminer, isoleringsmaterial 
och varmvattenberedare, undersöks. För 
dessa provningar anlitar Testlab andra 

provningsinstitut. Resultaten publiceras  
i Råd & Rön.

Från och med nästa år övertar Energi-
myndigheten den verksamhet som be-
drivs vid Konsumentverket inom ramen 
för 2002 års energipolitiska program. 
Beslutet ska ses som en långsiktig lösning. 
Det kommande EU-direktivet om eko-
design på energiförbrukande produkter 
ställer exempelvis krav på bland annat 
energieffektivitet på i stort sett samtliga 
energikrävande produkter. Det ställer i 
sin tur högre krav på tester och provning. 

– Under hösten ska vi titta vi på hur 
övertagandet ska genomföras. Den 1 
februari ska det vara klart, säger enhets-
chef Carin Karlsson på Avdelningen för 
hållbar energianvändning på Energi-
myndigheten. GUNILLA STRÖMBERG

Högre krav på energimärkning

Energiforskningen ska koncentreras till 
de områden som har störst betydelse för 
energiomställningen. Därför har Energi-
myndigheten utvecklat sex så kallade 
utvecklingsplattformar.

■ Regeringen har gett Energimyndig-
heten i uppdrag att hitta en ny modell 
för att formulera och utveckla nya pro-
gramsatsningar inom energiforskningen. 
Därför etablerar Energimyndigheten nu 
en så kallad utvecklingsplattform för 
varje prioriterat område. Utvecklings-
plattformen ska skapa underlag för stra-
tegiska satsningar och vara ett forum för 
diskussion och uppföljning. 

Etableringen av plattformarna är en 
långsiktig satsning som sträcker sig fram 
till och med 2011, det vill säga över hela 
den innevarande programperioden för 
energiforskning.
Utvecklingsplattformarna är:
• Bränslebaserade energisystem,  

UPBränsle.
• Bebyggelsens energianvändning,  

UPBygg.

• Transportsektorn, UPTrans.
• Energiintensiv industri, UPInd.
• Kraftsystemet, UPKraft.
• Energisystemstudier, UPSys.

Utvecklingsplattformarna bildas for-
mellt i slutet av 2005. 

Energiforskningen 
utvecklas i sex områden
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Detalj från svartlutsförgasningsfabriken i Piteå som 
utgör en viktig del av bränsleforskningen i Sverige.
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GRÖNBETE
TEMA: HÅLLBART SAMHÄLLE

I dag är det produkterna, bostäderna och trans-
porterna som är de stora energislukarna och 
miljöbovarna. Från råvara över tillverkning, 
transport och användning till återvinning eller 
skrotning påverkar konsumtionsvarorna miljö- 
och energiresurserna under hela sin livscykel.

Att handla och åka rätt låter enkelt – men 
frågan är oerhört komplex. Hur ska de många 
valen att handla hållbart påverkas? 

Från det nybildade miljö- och samhällsbygg-
nadsdepartementet ska det ”Gröna folkhemmet” 
byggas: energi-, boende- och miljöfrågor är 

Det hållbara samhället har länge varit 
ett prioriterat politiskt mål. Men hur 
ser vägen ut från retorik till handling?  
Och hur mycket ansvar kan man 
egentligen lägga på konsumenterna?

NU SKA FOLKHEMMET 
      GÅ PÅ



GRÖNBETE
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 numera samordnade. Här finns också regeringens 
nya samordningskansli för hållbar utveckling.

– Samhället ser inte likadant ut som på 50-
talet. Ett nytt departement medför ett betydligt 
större strategiskt nytänkande än vad det vid 
första anblicken kan se ut som, säger departe-
mentschefen själv, samhällsbyggnadsminister 
Mona Sahlin.

Som de enskilt största hindren i arbetet för 
en hållbar konsumtion nämner hon:
• politikens uppdelning i olika fält
• att enskilda hushåll fortfarande tycker att det 

är krångligt och dyrt att leva som uthålliga 
konsumenter
• klasskillnaden mellan rika och fattiga länder. 

VI I VÄSTVÄRLDEN måste konsumera mindre och 
uthålligare i framtiden – det har vi hört i 
många år. Men går det att förena talet om 
 uthållig konsumtion med traditionell syn på 
ekonomisk tillväxt? Eller är allt bara retorik?

– Snacket om retorik blir jag ärligt talat väl-
digt sur på. Det finns massor av små steg som 
vi kan ta redan i dag. Men det är klart att vi i 

▼



framtiden måste definiera tillväxt på ett annat 
sätt, säger Mona Sahlin. 

– Det här är en större omställning än vad 
jordens befolkning ställts inför på mycket 
länge. Vi kan inte konsumera på samma sätt 
som i dag.

– Transporterna är det stora problemet i  
dagens Sverige. Därför tycker jag att trängsel-
avgifterna är suveräna. Tyvärr har frågan fastnat 
i en höger–vänster-strid. Det här är inte ett krig 
mot bilen, utan mot utsläpp och energislöseri.

Mona Sahlin har blivit mycket förtjust i 
energifrågorna säger hon:

– Om vi inte får ordning på energisystemen 
så kommer få av de andra viktiga miljöföränd-
ringarna att vara möjliga. Energifrågan hänger 
ihop med både hur vi producerar och hur vi 
konsumerar, liksom resursfördelningen mellan 
fattiga och rika.

”BILEN, BIFFEN, BOSTADEN” heter utredningen som 
tar tag i frågorna om hur smartare konsumtion, 
matproduktion, persontransporter och bygg-
ande ska stimuleras. Enmansutredaren Stefan 
Edman lämnade den till regeringen i juni. 

Stefan Edman presenterar nytänkande som 
sällan synts i utredningar på högsta nivå, men så 
har han också regeringens öra som miljöguru. 
Här kompletteras förslag om grönare konsum-
tion och energibesparingar med idéer om en 
ökande andel resurssnål tjänsteproduktion.

Stefan Edman vill lägga ”pampasbiff” från 
svenska gräsbetande köttdjur på våra tallrikar i 
stor skala. På så sätt slår han flera flugor i en 
smäll: tillväxt i den tynande jordbrukssektorn, 
hälsosammare fett i köttet och öppna landskap 
att trivas bättre i.

Han vill att arbetsgivarna ska kunna ge 
skattefria kollektivtrafikkort och cyklar till de 
anställda. Och den som frivilligt skrotar sin 

gamla bil ska ha en rejäl dusör av staten till 
inköp av en ny och bränslesnålare.

I bostäderna vill han ha helt rörligt elpris, 
varmvattenmätning i varje lägenhet och livs-
cykelmärka produkter. Kommuner och lands-
ting ska gå före och handla minst en fjärdedel 
av sina produkter i bästa energi- och miljö-
klass.

STEFAN EDMAN HAR DESSUTOM tänkt ytterligare ett 
steg och tagit hänsyn till vad konsumtionsfors-
karna kallar ”reboundeffekten”. Begreppet 
innebär att när vi konsumenter sparat på ett 
område så tenderar vi att genast slösa bort det 
genom ökad konsumtion på ett annat.

– Jag vill försöka locka över de sparade slan-
tarna till tjänsteekonomin. Sänkta arbetsgivar-
avgifter kan ge fler entreprenörer och resurs-
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Det tar tid att ändra konsumtionsmöns-
ter, men det är långt ifrån omöjligt, säger 
Helene Brembeck vid Centrum för  
Konsumentvetenskap, CFK, i Göteborg.
 
– Barn är väldigt mottagliga och stu-
dier som vi gjort visar påtaglig föränd-
ringsbenägenhet även för äldre män-
niskor. 

– Långt upp i 80-årsåldern är man 
beredd att ändra vanorna. Åldrarna 

runt 55 plus är väldigt miljömedvetna  
i dag, medan mellangenerationen har 

andra värderingar. Det senare kan bero 
på tidsbrist eller medvetna val.

Pernilla Jonsson doktorerar inom 
kort vid CFK i Göteborg med en av-
handling om miljövänliga konsumenter.

– En slutsats är att det inte är enkelt 
att vara en uthållig och miljövänlig 
konsument i Sverige i dag, inte ens för 
den som är starkt ideologiskt motive-
rad. Samhället måste göra alternativen 
mer lättillgängliga om vi ska styra över 
mer mot uthållig inriktning.

Svårt vara miljövänlig konsument
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Miljöutredaren Stefan Edman.

Det gäller att skola barnen i tid.

Samhällsbyggnadsminister Mona Sahlin.
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Sverige och Storbritannien satsar på uthålligt byggande
Sverige och Storbritannien ska bli före-
gångare när det gäller att bygga uthålligt.

Det deklarerade samhällsbyggnadsmini-
ster Mona Sahlin och hennes brittiska 
kollega Elliot Morley i samband med kon-
ferensen ”Sustainable Building and Con-
struction” som hölls i Malmö i somras.

Ett par av samarbetsplanerna är att 
Storbritannien ska ta till sig Sveriges 
erfarenheter av att bygga med prefabri-
cerade byggelement, medan Sverige  

förväntas dra nytta av Storbritanniens 
erfarenhet av privat-offentligt samarbete.

Bakgrunden till samarbetet är att 
omkring hälften av de brittiska utsläp-
pen av växthusgaser kommer från byg-
gande och drift av byggnader. I Sverige 
står denna sektor för cirka 40 procent 
av den totala energianvändningen.

Redan 2002 inleddes samarbetet 
mellan Sverige och Storbritannien 
kring miljöteknik. Statsminister Göran 
Persson och premiärminister Tony Blair 

skrev året efter ett gemensamt brev till 
EU-kommissionen för att betona beho-
vet av att utbyta information och erfa-
renheter mellan länderna. 

Vid konferensen diskuterade ett par 
hundra företrädare för byggsektorn, 
energibolag, universitet och högskolor 
byggsektorns miljöpåverkan under bygg-
naders alla faser: från planering och 
projektering till byggande, drift och 
slutligen rivning. 

MAGNUS KRISTENSON

snåla tjänster inom vård, kultur och jämställd-
het, säger han.

Tillväxt, men en miljöjämkad sådan, alltså. 
”Bilen, Biffen, Bostaden” bygger helt på positiva 
styrmedel. Stefan Edman vill att miljöarbetet 
ska vara en ”win-win-deal” som alla tjänar på. 

Men klarar vi att ställa om till hållbar kon-
sumtion med enbart upplysning och morötter? 
Ska det inte till piska också?

 Det gigantiska vitvaruhuset har 25 olika 
modeller av kyl- och frysskåp i sitt sortiment. 
Inget av dem håller högsta energiklass A++. 
Bara sju har den näst högsta klassen A+.

– Kunderna frågar inte så mycket efter energi-
förbrukningen, mer efter priset, berättar en av 
säljarna. Men han kan beställa hem skåp av 
högsta energiklass om man absolut vill. 

En rundvandring bland konkurrenterna ger 

ungefär samma resultat. Plånboken styr fort-
farande konsumenternas val. Bara tre procent 
av all mat som konsumeras i landet är ekolo-
gisk exempelvis.

Är det en myt att svensken är miljömedveten?
– Nej, det tycker jag inte. Det har skett myck-

et på 15 år även om vi har ofantligt mycket kvar 
att göra. Men i dag är det många fler individer 
som gör medvetna val när de byter bil och sorte-
rar sina sopor, säger Mona Sahlin.

SVANTE AXELSSON, generalsekreterare i Svenska 
naturskyddsföreningen, har en annan åsikt:

– Samtidigt som allt fler konsumenter exem-
pelvis köper Krav ökar importen av usla låg-
prisprodukter. Sverige är inte längre bäst i klas-
sen, om vi någonsin varit det. Svenska folket 
sover en törnrosasömn och tror att allt går åt 
rätt håll, vilket är fel, säger han.

– Jag tycker att det är naivt att tro att indi-
vider ska fixa problemen. Vad har vi då politi-
kerna till? Men visst finns det en konsumentelit 
som köper rätt: miljömärkta varor, miljölbil 
och så vidare. Den här ”konsumentrörelsen” 
kan påverka andra.

Vad kör Svante Axelsson själv för bil?
– En Ford Focus etanolbil. 
Utredaren Stefan Edman kommer visser-

ligen till intervjun i en biogasfolka. Men den 
visar sig vara lånta fjädrar, han testar den och 
funderar ännu bara på att byta till miljöbil 
eftersom han har så långt till alternativmack-
arna. Hemma står en Opel.

Stefan Edman dricker själv rättvisemärkt 
kaffe, sorterar sina sopor och äter mycket 
lokalt producerad mat.

– Fast jag är ingen ”fundamentalist”. Det 
handlar om att göra så gott man kan, säger han.

BERT OLA GUSTAVSSON
MAGNUS KRISTENSON

Trängselavgifterna ska stävja trafiken  
i Stockholm.

Trots allt miljövänligare kylskåp är det 
fortfarande priset som styr i vitvaru-
handeln.



 ugustenborg var det första stora folk-
hemsområdet i Malmö. När det invig-
des i början av 1950-talet var lägen-

heterna stora och utrustade med tidens alla 
moderna faciliteter, till och med nymodigheten 
fjärrvärme. Lägenheterna fylldes snabbt av 
barnfamiljer och det rika föreningslivet gjorde 
Augustenborg till en socialt rik plats.

Men allt förändrades efterhand: de tidigare  
så rymliga lägenheterna blev med tiden små 
och slitna. De som kunde flyttade. När det var 
som värst lämnade var fjärde boende stads-
delen varje år. Någonting måste göras. 

Projektet ”Ekostaden Augustenborg” blev 
svaret. MKB, det kommunalägda bostadsbola-
get, och Malmö stad drog 1998 igång föränd-
ringsarbetet för att höja områdets status och 
för att hitta lösningar på en mängd konkreta 
problem. 

ETT IRRITERANDE PROBLEM som ekostaden tidigt 
tvingades engagera sig i var att källare, garage 
och gångvägar vattenfylldes vid varje häftig 
regnskur. Orsaken var att det kombinerade  
avlopps- och dagvattennätet var underdimen-
sionerat och att gröna ytor ersatts med asfalt. 
Snickaren och Augustenborgsbon Morten  
Ovesen, med vatten som sitt stora intresse, blev 
tillfrågad om idéer. Hans lösningar är inte bara 
vackra och funktionella utan har gjort stads-
delen berömd. 

Runt om i Augustenborg löper nu vattenkana-
ler. Ibland djupa med rik grönska runt och emel-
lanåt vackert slingrande genom området fyllda 
med päronformade dekorationer som får vattnet 
att ljudligt porla fram. På var och varannan gård 
finns dessutom en större damm där mängder av 
vatten kan magasineras. Näckrosor, vass och fis-
kar har blivit självklara inslag mellan husen. 

– Augustenborg är fint, säger Ismal och  
Armin unisont samtidigt som de kastar sig i pil-
trädets långa lianer ut över en näckrosdamm. 

– Här finns allt, kompisar och bra ställen att 
leka på. Helt klart Malmös bästa område.   

FORSKARE OCH INTRESSERADE från hela världen 
kommer på besök för att studera kanaler och 
dammar. Men lika stort uppseende väcker den 
andra delen av lösningen på översvämningspro-
blemet: 9 500 kvadratmeter takyta som odlats 
upp med sedumväxter. De gröna taken gör att 
regnvatten stannar kvar på taken i stället för att 
spolas ner till dagvattennätet. Dessutom har 

det visat sig att taken har en överraskande 
energibesparande effekt. Inte som extra isole-
ring under vintern, som det spekulerades om, 
utan som kylning av den underliggande bygg-
naden under sommaren. Kyleffekten när vatten 
dunstar bort är så påtaglig att projektet upp-
märksammats runt om i världen. 

– Intresset är extra stort runt Medelhavet,  
berättar Trevor Graham på Malmö miljöförvalt-
ning och som jobbat med Eko-projektet under 
hela tiden.

INLEDNINGSVIS VAR PROJEKT Ekostaden fokuserat 
på sociala och praktiska problem. I takt med 
att de funnit sin lösning har energifrågor kom-
mit alltmer i fokus. 

I en strävan att både återskapa Augusten-
borgs gamla utseende och att spara energi byter 
området så sakteliga utseende. När husen bygg-
des hade de flesta en putsad fasad men i sam-
band med energikrisen på 1980-talet fick de en 
plåtklädsel som sparade cirka 20–30 procent 
energi. Men till priset av en tråkigare uppsyn 
och ett försämrat inomhusklimat. Hittills har 
fem fastigheter återfått sin forna putsfasad och 
tack vare en ny isolering har energiförbruk-
ningen sjunkit med ytterligare tio procent.

På de gröna taken finns Ekostadens senaste 
försök att hitta hållbara lösningar på energi 
och boende. Drygt 100 kvadratmeter solceller 
och 425 kvadratmeter solfångare har satts upp 
för att producera el och värme. 

Fortfarande är el som produceras från sol dyr, 
kostnaden i Augustenborg är fem kronor per 
kWh. Men genom att sätta upp solcellerna som 
markiser har man fått en dubbel nytta: dels har 
man sluppit inköp av solskydd, dels har den 
minskade solinstrålningen reducerat kylbehovet. 
Därmed är investeringen lättare att räkna hem.

Solsatsningen i Augustenborg är en del av en 
större investering som Malmö stad planerar. 
Fram till 2007 ska 1 000 kvadratmeter solceller 
och dubbelt upp av solfångare installeras runt 
om i staden.

NÄSTA STEG I EKOSTADENS strävan att skapa ett håll-
bart boende är att starta försök med separat 
mätning av både el och vatten i lägenheterna  
i området. Ett första test av teknik görs under 
året i två fastigheter men utan att någon indivi-
duell debitering kommer att ske. Syftet är inled-
ningsvis enbart att hitta ett rättvist och prak-
tiskt fungerande system.
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Ekosatsning lyfte Malmökvarter
Från folkhemsidyll via  
problemområde till en  
myllrande ekostad. Nu 
kommer besökare från  
hela världen till Augusten-
borg i Malmö för att se  
och lära.

Trevor Graham på Malmö miljö-
förvaltning har jobbat med 
Ekoprojektet sedan starten 1998.
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– Många boende vill ha ett system där de beta-
lar för faktisk förbrukning. Det skulle ge den 
som sparar en ekonomisk fördel, säger Jenny 
Holmqvist på MKB.

I dag betraktas Augustenborg som ett triv-
samt lugnt område med charmiga utemiljöer. 
Och som en stadsdel där de boende stannar.  
Ett problem finns dock kvar för växande barn-
familjer. Lägenheterna är fortfarande för små:  

i Augustenborg finns nästan bara lägenheter 
upp till tre rum och kök.

– Tänk om man kunde få bygga vindslägen-
heter, säger Trevor Graham. Då skulle vi få ett 
område där alla som vill kunde stanna. Men  
tyvärr sätter regelverket stopp. Vi får inte bygga 
uppe på vinden utan att installera hiss, men det 
blir för dyrt.
 PER WESTERGÅRD

 Med inspiration från Viktväktarna har ett 
bantningsprojekt påbörjats i Augusten-

borg. Denna gång är det inte med kolhydrater 
som det ska snålas utan med koldioxid. Med 
en stor portion humor bjuds Augustenborgs-
borna in till träffar där de kan väga in sin  
koldioxidförbrukning. Efter ett antal träffar 
med utbyte av idéer och tips får alla en ny 
chans på vågen. 

I bästa viktväktarstil delas uppmuntran ut i 
form av presenter till dem som kommer, ibland 

en lågenergilampa eller en ny propp till sköljhon.
 – Vi vill få folk att öppna ögonen, säger 

Sanja Culjak, en av projektledarna. Förhopp-
ningsvis kan vi under trevliga sociala former 
ge varandra tips på hur man kan minska sin 
koldioxidanvändning och samtidigt spara 
några kronor.

Bantningsprogrammet har ännu så länge 
bara en mindre men entusiastisk skara del-
tagare. Men erfarenheterna är så positiva att 
idén nu ska lanseras på fler platser i Malmö.

Koldioxidbantning i kvarteret

Näckrosor, dammar och fiskar är självklara 
inslag i Augustenborg. För barnen finns  
därför gott om lekmöjligheter. På taken  
har sedumväxter odlats upp, vilket gör att 
regnvattnet stannar kvar.
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 Idén om individuella koldioxidkvoter har fun-
nits i Storbritannien i flera år. En motion har 
lämnats in till parlamentet och Kommissionen 

för hållbar utveckling rekommenderar regering-
en att sätta igång ett pilotprojekt.

Individuella koldioxidkvoter innebär ett helt 
nytt sätt att tänka. Här handlar det inte om att 
styra uppifrån för att få människor att välja det 
ena eller andra alternativet. I stället får indivi-
den en begränsad ”koldioxidbudget” att själv 
fördela på el, värme och transport. På det sät-
tet synliggörs klimatproblematiken, samtidigt 
som nationen får bättre grepp om utsläppen 
som helhet.

TANKEN ÄR ATT ALLA ska få lika stora kvoter och att 
fördelningen ska hanteras av en fristående part, 
av ungefär samma modell som en riksbank. 
Politikernas roll är då att bestämma målen. 
Avsikten är att kvoterna successivt ska minska.

Den som ofta flyger på semesterresor utom-
lands måste antingen minska energianvänd-
ningen på annat håll eller köpa koldioxidkredi-
ter av någon annan. För kvoterna ska kunna 
saluföras, precis som industrins utsläppsrätter.

Svaga grupper, som vanligtvis använder mind-
re energi än medelklassen, och de riktigt rika kan 
sälja de rätter de inte förbrukar. På så sätt blir 
det också en ekonomisk omfördelning.

Kritikerna invänder att det blir en svårhan-
terlig administration. Förespråkarna svarar 
med att ransoneringarna under andra världs-

Individuella utsläppsrätter skapar debatt
Spara på el och värme  
om du vill köra en bensin-
slukande bil. Det valet kan 
bli aktuellt i Storbritannien. 
Där diskuteras individuella 
koldioxidkvoter för att 
minska utsläppen. Även 
svenska centerpartiet är 
inne på samma linje.

kriget fungerade och då hade man inte tillgång 
till elektroniska hjälpmedel.

I SVERIGE TOG CENTERPARTIET redan i slutet av augus-
ti upp idén i en aktuell rapport om åtgärder för 
att minska oljeanvändningen.

Wolfgang Hed, Stockholm
– Ja, det tror jag. Vi måste alla dra 
vårt strå till stacken, för den glo-
bala miljön.

Zandra Ahlström, Nyköping
– Ja, det finns mycket man kan 
göra. Till exempel att cykla i stället 
för att åka bil. Jag tror det går om 
alla hjälps åt.

Ingrid Annerstedt, Tranås
– Det låter lite invecklat… Och 
tänk bara hur otroligt rörigt det 
skulle bli när fransmän och italie-
nare får ta itu med det.

Jan Bertoft, generalsekreterare 
Sveriges konsumentråd
– Ett komplext och möjligen  
fördyrande system som leder till 
praktiska problem.

Skulle du acceptera personliga utsläppsrätter för att minska utsläppen av koldioxid?
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Individuella utsläppsrätter skapar debatt

– Vi tycker att det är väldigt spännande om 
man kan göra något på individnivå och att den 
här möjligheten ska övervägas, säger Claes 
Västerteg, miljöpolitisk talesman.

– Personliga utsläppsrätter bör leda till att 
efterfrågan ökar på alternativ teknik och alter-
nativa bränslen. Om människor efterfrågar 
något så kommer det fortare än om man för-
söker förändra genom lagstiftning.

Per Bill, moderat och vice ordförande i riks-
dagens näringsutskott, är inte lika positiv:

– Det system man talar om i Storbritannien 
verkar alldeles för krångligt. Idén är intressant, 
men då ska det vara ett enkelt system, som 
dessutom omfattar minst EU. Det behövs dess-
utom mer forskning.

Sinikka Bohlin, socialdemokrat och andre 
vice ordförande i miljö- och jordbruksutskot-
tet, tycker att det är en spännande diskussion 
som pågår i Storbritannien:

– Det handlar om det individuella ansvaret. 
Men jag tror att det är svårt att införa ett sånt 
här system. Dels därför att människorna kan 
ha svårt att acceptera det och dels för att admi-
nistrationen kan bli så stor att det kostar mer 
än det smakar.

MARIA ÅSLUND

EU satsar på 
energibesparingar
Energibesparingar är det mest 
effektiva sättet att minska utsläp-
pen, enligt en ny så kallad grön-
bok från EU. Där föreslås en rad 
åtgärder för att minska energi-
användningen i EU.

EU har flera skäl till att sätta 
energieffektivitet högt på agendan 
just nu, bortsett från höga olje-
priser. I ”Green paper on energy 
efficiency or doing more with less” 
menar kommissionen att energi-
besparingar är de snabbaste, mest 
effektiva och kostnadseffektiva åt-
gärderna för att minska utsläppen 
och göra det lättare att uppfylla 
målen i Kyotoprotokollet. Genom 
bättre teknik och förändrat bete-
ende ska åtgärderna också bidra 
till att stärka Europas konkurrens-
kraft och skapa fler jobb inom EU.

Om EU kan spara minst 20 pro-
cent av nuvarande energianvänd-
ning, motsvarar det mycket peng-
ar, åtminstone 60 miljarder euro. 
Eller mellan 600 och 1 000 euro per 
hushåll och år. Eller lika mycket 
energi som Tyskland och Finland 
tillsammans gör av med på ett år. 
Försörjningstryggheten är också 
ett problem inför framtiden. Om 
inget görs kommer EU att vara 
nästan helt beroende av import för 

att täcka sitt energibehov år 2030. 
Minskar användningen minskar 
importbehoven.

EU STRÄVAR EFTER en samrådsprocess 
där medborgarna och andra intres-
senter lämnar synpunkter och för-
slag på innehållet i grönboken.  
25 frågor har tagits fram för att få 
igång debatten och tjäna som dis-
kussionsunderlag. 

Är det exempelvis en bra idé  
att varje medlemsstat tar fram en 
årlig energieffektiviseringsplan? 
Ska staten ställa specifika krav på 
offentliga institutioner? Hur kan  
EU bättre stimulera investeringar  
i energieffektiv teknik? Ska även 
små byggnader energideklareras? 
Vilka åtgärder inom transport-
sektorn har störst potential att  
påverka energianvändningen?

GRÖNBOKEN LIGGER I LINJE med EU:s 
nya fokus på energieffektiviserings-
frågor och användarens roll, som 
visas av en rad direktiv och andra 
initiativ. 

EU-kommissionen har också 
beslutat att inrätta ett Europeiskt 
forum för hållbar energi. Där ska 
EU möta representanter från med-
lemsländerna, EU-parlamentet, nät-
operatörer och industri. Forumet 
ska sammanträda två gånger om 
året. GUNILLA STRÖMBERG
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Läs mer på: http://europa.eu.int/comm/energy/index_sv.html

EU-kommissionen har inrättat ett nytt forum för hållbar energi.



 Intresset har varit enormt och nyligen spräckte 
vi 500-gränsen för antalet studie besök. Många 
är internationella besökare, säger Håkan 

Klarin, som är energiteknisk ingenjör och har 
arbetat som konsult i projektet sedan starten. 
Förhoppningen var att göra Green Zone till ett 
pedagogiskt exempel för kretsloppsteknik och 
så har det blivit.

Våren 2000 invigdes anläggningen, strate-
giskt placerad för bilismen vid E4:an några 
kilometer norr om Umeå. Här finns bilförsälj-

ning (Ford), bensin och livsmedel (Statoil) samt 
vägrestaurang (McDonald’s). Tre byggnader i 
nära samverkan för att spara energi och på 
andra sätt vara ett miljömässigt föredöme.

EFFEKTERNA LIGGER I LINJE med det som förvänta-
des före driftsstart. Jämfört med konventionella 
 anläggningar är elförbrukningen och mängden 
tillförd värmeenergi 60 procent mindre och 
färsk vattenförbrukningen hela 70 procent 
mindre. Dessutom är allt material återvinnings-

TEMA: HÅLLBART SAMHÄLLE

Vad har en bensinmack,  
en bilhall och McDonald´s 
gemensamt? Jo, tillsam-
mans utgör de Green Zone 
i Umeå – ett kretslopps-
anpassat område som kryl-
lar av spännande energi-
lösningar.

Testzon för nya energilösningar

– Det händer alltför ofta att ett projekt 
beställs och ritas konventionellt och i 
slutfasen kommer beställaren på att det 
ska vara ett miljöprojekt. Kanske lägger 
man in någon enstaka solfångare. Den 
arkitekt som har sitt namn bakom så-

dant är en form av gisslan och det vill jag 
inte vara med om, säger Anders Nyquist.

Han kräver att få vara med i ett pro-
jekt från idé till drift. Anders Nyquists 
byggprojekt innehåller alltid tydliga pro-
gram och målsättningar.
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Arkitekten bakom Green Zone, Anders Nyquist, vägrar kompromissa. 
Endast miljöinriktade och kretsloppsanpassade byggprojekt är intressanta. 
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Arkitekten Anders Nyquist jobbar 
helst med ekologiska lösningar. Brinner för ekologiska projekt

Till det yttre ett vanligt rastställe – men Green Zone 
utanför Umeå bygger på kretsloppsteknik, och före-
tagen här konsumerar 60 procent mindre energi än 
jämförbara anläggningar.

Håkan Klarin.



bart. Inte en enda spik användes under bygg-
perioden!

Håkan Klarin tycker att den största lärdomen 
med Green Zone är de möjligheter som ges när 
byggnader placeras intill varandra för att ut-
nyttja överskott av energi på olika ställen.

– Ett bra exempel är den överskottsenergi 
som kommer från McDonald´s stekbord och 
fritöser. Den slussas vidare till värmepumpen  
i bilanläggningen.

Till det yttre ger kanske inte Green Zone ett 
så annorlunda intryck. Visst reagerar man över 
de gröna taken, sedumplantorna som effektivt 
samlar upp regnvatten och som även hjälper till 
att kyla byggnaderna.

Men det krävs lite mer ansträngning för att 
upptäcka de många små detaljerna, exempelvis 
de små vindsnurrorna som hjälper till att värma 
ventilationsluften och de diamantformade ljus-
lanterniner som styr in dagsljus och minskar 
behovet av elljus.

Hemligheten med Green Zone är helhetslös-
ningen för hela området och att många små  
miljölösningar samverkar. Men just ljuslanter-
ninerna är exempel på en teknisk lösning som  
är unik.

– Lanterninerna bryter ner solljuset med en 
reflekterande film och den lösningen, fram-
tagen av 3M, var en världsnyhet här för några 
år sedan. Det har gett ett fantastiskt resultat 
med naturlig belysning som räcker även för en 
del fönsterlösa rum.

 
HÅKAN KLARIN ÄR ANNARS inte helt nöjd med den 
slutliga energibalansen inom Green Zone:

– En bit in i projektet kom besked från Statoil 
om att de ville ha med Ica-Express i sin butik 
och det förstörde en del av den balans mellan 
byggnaderna som vi planerat. Livsmedelsförsälj-
ning kräver otroligt mycket kyla och det idea-
liska hade varit att kompensera det med ytter-
ligare en energikrävande byggnad, typ ett hotell, 
men så har det inte blivit ännu.

Green Zone värms  
i huvudsak av berg-
värme i kombination 
med spill- och process-
värme från Statoil och 
McDonald’s. Under 
vintern sker en viss 
spetsning med vind-
kraftsproducerad el.
Ända sedan byggtiden 
har Green Zone haft 
en bärande pedagogisk 
idé. Öppenheten för studiebesök har varit stor 
och under byggtiden utbildades en mängd per-
soner i miljö- och kretsloppsanpassat byggande.

Det var inte bara konsulter och byggarbetare 
utan även styrelseledamöter i de företag som 
var intresserad av byggkontrakt. Ett syfte med 
utbildningen var att väcka intresse i branschen 
för fler projekt likt Green Zone med helhetslös-
ningar för miljön.

– Riktigt så har det väl inte blivit. Branschen 
är konservativ och även om det flaggas en del 
för miljöprojekt så är det ganska tunna saker 
vid en närmare granskning. Med Green Zone 
var det annorlunda. Jag fick ett vitt papper att 
börja jobba med och det händer kanske once in 
a lifetime, säger Anders Nyquist, arkitekten 
bakom Green Zone.

FREDRIK MÅRTENSSON

I programfasen läggs mycket arbete ned 
på att väva ihop projektets fyra grund-
bultar: ekologi, teknik, ekonomi och de 
sociala aspekterna.

Många förknippar Anders Nyquist 
enbart med ekologi, men han vurmar 
lika mycket för de sociala aspekterna 
och har förstås Ralph Erskine som  
förebild. Före Green Zone var miljö-
projektet Laggarbergs skola i Timrå 
kommun det mest uppmärksammade 
uppdraget.

Anders Nyquist är numera deltidspensi-
onär, men hinner ändå jobba med nya 
projekt som bostadsbyggande i Umeå 
och internationella kontakter med både 
Sydafrika och Japan.

– Jag arbetar inom ett nätverk med 
arkitekter från hela världen som brinner 
för miljöanpassade lösningar. Det finns 
en del arkitekter i Sverige också som 
jobbar med de här frågorna, men det är 
klart att jag önskat att vi skulle vara fler.

För egen del tycker Anders Nyquist att 

den arkitektoniska profilen är självklar. 
Har man barnbarn funderar man vilket 
samhälle man vill lämna över till dem, 
som han uttrycker det.

För bygg- och konsultbranschen hyser 
han inget större hopp.

– Med några få undantag saknas både 
kunskaper och intresse kring ekologiskt 
tänkande. Man går efter billigaste inves-
teringslösningen och struntar i energi-
förbrukningen. 

FREDRIK MÅRTENSSON 
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Solceller på väggen  
till Fordhallen. 
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Ljuslanterniner bryter ner solljuset och styr in det i huset  
– och minskar därmed behovet av elljus.



 U
tanför ABB Corporate Research i 
Västerås finns Sveriges första sol-
cellsanläggning som levererar el 
direkt till elnätet. Pilotanlägg-

ningen består av 25 kvadratmeter solcel-
ler, som för dagen får jobba ordentligt: 
solen ligger på och cellerna går för hög-
tryck – 3 kilowatt ner till omriktaren 
med det passande namnet Sunny Boy.  

Det är inga stora energimängder, men 
det intressanta är principen: att infra-
strukturen kring solelen fungerar. ABB:s 
roll är inte att generera elenergin, utan 
att se till att all teknik runt omkring 
finns på plats. 

– Vi måste vara före och läsa av mark-
naden och se vilken teknik som är på 
gång. Det är här framtidens teknik-
koncept skapas, säger Charlotte Bro-
gren, forskningschef på ABB Corporate 
Research sedan 2003.

Charlotte Brogren betonar att omställ-
ningen av energisystemet långt ifrån bara 
handlar om ny produktion.

– Det är klart att vi ska ha mer förny-
bar energi. Men att stänga av ett kärn-
kraftverk påverkar hela infrastrukturen. 
Och till exempel vindkraft och solkraft 
kräver i vissa delar ny distributionsteknik. 
Det är mer komplext än man kan tro och 
det är nåt som ofta glöms bort i debatten, 
säger Charlotte Brogren. 

SOLELSANLÄGGNINGEN visar också på en 
annan väsentlig aspekt när det gäller 
energiforskningen. Projektet är ett sam-
arbete mellan ABB, Vattenfall, Elforsk, 
Mälarenergi, solcellsleverantörer med 
flera. Charlotte Brogren efterlyser nya, 
breda samarbetsformer inom forsk-
ningen – inte minst för att behålla kom-
petens och företag i landet.

– Myndigheter, kunder och leverantö-
rer måste ha en gemensam målbild. Vi 
sitter i samma båt och är beroende av 
varandra, så därför är det viktigt att sta-

ten hjälper till med referensprojekt som 
visar att tekniken fungerar. Många av 
våra utländska kunder vill se färdiga 
case innan de bestämmer sig.

– Och det ligger ju i statens intresse: 98 
procent av våra produkter exporteras och 
det ger goda exportintäkter för landet. 

Brogren betonar treenigheten företag, 
högskolor och stat: Sverige behöver fram-
gångsrika företag, medan företagen behö-
ver en väl fungerande infrastruktur och 
kvalificerade forskare från högskolorna.

MED EN BUDGET på en halv miljard kronor 
är Charlotte Brogren en tung aktör i forsk-
ningsvärlden. Inom ABB har hon ansvar 
för all forskning i Sverige och all forsk-
ning kring automation (ABB:s andra 
affärsområde utöver kraftteknologi) i 
hela världen. Trots en mördande konkur-
rens på forskningsområdet – inte minst 
från uppstickare som Kina och Indien – 
så sker 30 procent av ABB:s forskning 
fortfarande i Sverige. Men då bör man ju 
också påpeka att forskningsmiljön i 
Västerås är genuint internationell: 220 
medarbetare med 20 nationaliteter. 

Charlotte Brogren tror dock att Sverige 
kan hålla ställningarna även i framtiden.

– Sverige har en lång och tung tradition 
och stor kompetens när det gäller kraft-
forskning. Men vi måste vidareutvecklas 
och bli bättre. Det pågår ju ett globalt 
krig om forskningsresurser.

I ABB Corporate Researchs anlägg-
ning i Västerås finns rejäla resurser. Inför 
fotograferingen tar Charlotte oss med i 
testlabbet där en 15 meter hög stötgenera-
tor och en transformator stor som ett hus 
står redo för diverse experiment.

Forskningen är viktig för de nya  
produkterna. ABB Corporate Research 
är en slags brygga mellan högskolan  
och ABB:s affärsenheter. En belysande 
siffra: 75 procent av ABB:s produkter 
har tagits fram de senaste fem åren. 

– En transformator har samma funktion 
som tidigare: att ändra spänningen på en 
ström. Men den är mer intelligent, består 
av andra material och är mer miljövän-
lig, säger Charlotte Brogren.

Grundtekniken är densamma men den 
förädlas. Och denna process kräver allt 
mer arbete för varje ny generation – vilket 
kan tyckas paradoxalt. Men tekniken blir 
mer och mer avancerad och forsknings-
insatserna måste därför öka successivt.

I år har staten dragit ned kraftigt på 
anslagen till energiforskning. Charlotte 
Brogren tror dock inte att detta påverkar 
ABB direkt, men indirekt får det konse-
kvenser när det gäller återväxten inom 
energiområdet:

– Det ger en signal om att energi inte är 
ett viktigt område att satsa på. Färre 
kommer att läsa energi på högskolan – 
och det är allvarligt. 

KRAFTTEKNOLOGI ÄR ETT globalt framtidsom-
råde. ABB bedömer att investeringarna 
inom de närmaste 30 åren blir tre gånger 
så stora som under de senaste 30 åren. 
Men förutsättningarna skiftar i de olika 
världsdelarna: i Europa är huvuduppgif-
ten att integrera befintliga elnät, i USA 
att rusta upp gamla nät, i Asien krävs 
allt fler och större ledningar och i vissa 
delar av Afrika handlar det om att näs-
tan börja från scratch (95 procent av 
landsbygdsbefolkningen saknar el). 

Företagen som konkurrerar om upp-
dragen är oftast stora internationella 
bjässar, men ABB har en väsentlig del av 
kakan. Och Charlotte Brogren verkar tri-
vas med konkurrensen. Hon sägs vara en 
utpräglad och otålig tävlingsmänniska.

Hur fungerar det att vara kvinnlig chef 
i en så manlig värld som energisektorn?

– Äh, jag är van vid det hemifrån – med 
man och tre pojkar. Här på jobbet får jag 
i alla fall träffa några kvinnor.

JOHAN WICKSTRÖM

Med en budget på en halv miljard kronor är Charlotte Brogren, forskningschef på  
ABB Corporate Research, en av de tyngre aktörerna i energi-Sverige. Hon efterlyser ett brett  

samarbete mellan företag, högskolor och staten för att rädda forskningen i Sverige.

Global tungviktare i energivärlden
Charlotte Brogren, forskningschef på ABB Corporate Research
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CHARLOTTE BROGREN
Ålder: 42.
Utbildning: Teknisk doktor 
i kemiteknik.
Bor: Täby.
Familj: Anders och tre 
barn: Max, Felix och Kalle.
Fritidsintressen: Familj, 
natur och diverse sporter, 
till exempel skidor, 
Energitips: Stäng av alla 
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 När nya pannor utvecklades för biobräns-
le för ett tiotal år sedan trodde de flesta 
att det var en problemfri teknik. Men 

det dröjde inte länge förrän vitala delar utsattes 
för svår korrosion. 

Rostangreppen, som uppträdde i de så kall-
lade ångöverhettarna – där ångan hettas upp 
maximalt innan den leds vidare till turbinerna – 
visade sig bero på det nya bränslets samman-
sättning. Vid förbränning av biomassa frigörs 
nämligen stora mängder alkali och relativt lite 
svavel. Rökgasen innehåller dessutom en hel del 
syrgas och stora mängder fukt. Kombinationen 
av syrgas, vattenånga och alkali skapar en 
mycket rostbenägen miljö i rökgasen. De oxid-
skikt som i vanliga fall skyddar ångöverhettar-
rören mot korrosion bryts ner av den aggressiva 
rökgasen. Följden kan i värsta fall bli haveri.  

I DAG, TIO ÅR SENARE, har man delvis kommit till 
rätta med rostbildningen, men problemet är 
långt ifrån löst. Runt om i landet pågår därför 
ett intensivt forskningsarbete, både i laborato-
rier och ute på kraftvärmeverken. Det gäller att 
finna en fungerande kombination av pann-
material, ångtemperatur och bränsleblandning 
som ger största möjliga elenergi med lägsta 
tänkbara miljöpåverkan.

Värmeforsk är branschorgan för forskning 

och utveckling när det gäller värmekraft. I fokus 
står anläggnings- och förbränningsteknik där 
det övergripande målet är att skapa effektivare 
kraft- och värmeanläggningar runt om i landet.

För närvarande arbetar man med att försöka 
höja elproduktionen i befintliga anläggningar 
och att hitta rätt bränsle till rätt anläggning. 

– Vi arbetar med olika modeller för att opti-
mera inmatningen av bränslet. En ojämn för-
delning av bränslet kan annars leda till för-
höjda koldioxidhalter. Det är också viktigt att 
kategorisera olika bränslesorter genom att 
använda olika pannor för olika avfall, säger 
Gullvi Borgström, vd på Värmeforsk.

UNDER DE SENASTE ÅREN har Värmeforsk genomfört 
två projekt för fukthaltsmätning där det gällt att 
bestämma fukthalten i biobränslen. Målet har 
varit att ta fram en standardiserad mätteknik för 
att automatiskt mäta fukten i det bränsle som 
levereras till kraftvärmeverken. Forskningen be-
drivs på ett tiotal kraftvärmeverk, bland annat i 
Falun och Norrköping. Omfattande forsknings-
insatser görs också på Kompetenscentrum för 
Högtemperaturkorrosion (HTC) på Chalmers 
tekniska högskola i Göteborg. Där arbetar man 
både med laboratorieförsök och praktiska expe-
riment i en egen forskningspanna. 

– För att minska korrosionsangreppen vid 

Allt fler kraftvärmeverk 
eldas med biobränsle.  
Men de nya bränslebland-
ningarna har lett till rost-
angrepp på pannorna.  
Nu börjar forskarna finna 
lösningar på problemen – 
men mycket återstår att  
lösa.

Biobränsle kan ge 
rostiga värmeverk
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Reparation av de så kallade matarskruvarna, där hushållsavfallet trycks in före förbränning.
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förbränning av biomassa kan man antingen 
göra rökgasmiljön mindre korrosiv eller för-
bättra stålets korrosionshärdighet. På Chalmers 
arbetar man i båda riktningarna, påpekar Jan-
Erik Svensson i ledningen på HTC. 

Tillsammans med ståltillverkare, panntill-
verkare och pannägare undersöker man hur 
olika legeringstillsatser påverkar korrosions-
härdigheten. 

Problemen är många. Men det finns ett sätt 
att lösa rostangreppen. Genom olika experiment 
har man nämligen funnit att relativt låga halter 
av svavel bromsar oxidationen av rostfritt stål 
vid temperaturer upp till 600 grader. Det beror 
på att alkalit (kadium och natrium) bildar sulfa-
ter när det används i samma miljö som svavel. 
Eftersom sulfaterna inte reagerar med den skyd-
dande kromoxiden kan man därmed bromsa 
rostbildningen.

– Visst gör svavlet  nytta. Men det kan inte 
lösa alla problem vid förbränningen, säger Erik 
Skog, på CarlBro, en av de experter som har 
bäst inblick i den aktuella forskningen och som 
samtidigt är projektledare för flera av de pågå-
ende forskningsprojekten.

ARBETET MED ATT MINIMERA rostskador och emissi-
oner i de allt vanligare bioeldade pannorna går 
därför vidare med oförminskad kraft.

Just nu testar forskarna att tillsätta svaveltill-
satser i en avfallseldad panna på kraftvärme-
verket i Händelö utanför Norrköping. Totalt 
förbrukar pannan 24 ton hushållsavfall i tim-
men. 

– Ändå kan vi bara ta hand om en femtedel av 
Norrköpings totala avfallsproduktion, säger 
Bengt Heikne på anläggningen som drivs av 
Sydkraft. 

Avfallsförbränningen sliter hårt på utrust-
ningen, som måste bytas ofta. Servicetiderna är 
också långa med de nya bränslesorterna.

– Det här leder till höga drifts- och underhålls-
kostnader, konstaterar Bengt Heikne. 

Anläggningen i Händelö får visserligen betalt 
för att ta hand om avfallet. Men de intäkterna 
måste vägas mot det hårda slitaget på utrust-
ningen.

Och att maskinerna tar stryk syns inte minst 
på de väldiga ”hammare” som preparerar so-
porna innan de förs in i förbränningsugnarna. 
Alla större metallföremål måste nämligen skiljas 
ut från bränslet.

– Pannorna utsätts för allt större påfrest-
ningar när man eldar med blandbränslen. Där-
för kretsar mycket kring frågan om hur man ska 
hitta en balans mellan ekonomi och produktion 
av värmekraft, konstaterar Erik Skog.

DAVID DAHMÉN

ENERGIVÄRLDEN  4/2005 19

Grovt byggavfall ligger i högar  
utanför Händelöverket i väntan på 
att brännas.

Bengt Heikne utanför Händelöverket.

I Händelöverket utanför Norrköping testar forskarna att  
tillsätta svavel för att minimera rostskadorna i pannan.

Rostiga delar från  
ångöverhettarna.
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 När Globen var nybyggd använde vi spill-
värmen från kylmaskinerna för uppvärm-
ning av hela Globen City med kontor och 

butiker och allt, säger driftsingenjör Thommie 
Österman vid Stockholm Globe Arena. Men i 
dag ägs kylanläggningen av Fortum och vi köper 
numera både färdig kyla och fjärrvärme.

Det betyder dock inte att överskottsvärmen 
från isproduktionen försvinner ut i luften till 
ingen nytta. Värmen går tillbaka i en returled-
ning till Hammarbyverket, där Fortum produ-
cerar både fjärrvärme och fjärrkyla.

Konstfrusna isbanor drar mycket energi. För 
att hålla Globens is i gott skick behövs mellan 
200 000 och 300 000 kWh kyla varje månad som 
anläggningen är i drift.

– Vi håller is nio månader om året. Dessutom 
förbrukar isproduktionen i Hovet nästan lika 
mycket, säger Thommie Österman.

Trots att kylan produceras i Globens källare 
används alltså numera inget av överskottsvärmen 
lokalt i området, som man gjorde från början.

– Lite av vår morot för hushållningen i det 
lokala energisystemet försvann när Fortum 
köpte kylmaskinerna. Men man tyckte förmod-
ligen att det blev mer rationellt så här.

DE FYRA KYLMASKINERNA fungerar i princip som 
värmepumpar eller kylskåpskompressorer; 
pumparna drivs med el. I ena änden kommer 
kyla och i andra änden kommer värme. För en 

kWh el får man ut drygt två kWh kyla och 
knappt tre kWh värme (ungefär som en  
villavärmepump).

Från Globens isproduktion tillvaratas alltså 
värmen, men från många andra konstfrusna  
isbanor återvinns ingen överskottsvärme alls.

– Det gäller framför allt våra utomhus-
arenor, säger Leo Lezdins vid Stockholms 
idrottsförvaltning. Vid bandyplanerna på 
Gubbängen, Zinkensdamm och Spånga ryker 
värmen bort i anläggningarnas kyltorn. Bara 
från Gubbängen försvinner 2 000 kWh värme 
per timme rakt ut när anläggningen går på full  
effekt (vid varmt väder över åtta plusgrader).

Och det kan man ju tycka är ett stort slöseri 
med värdefull energi.

– Men så enkelt är det inte att spara och 
återvinna energin, säger Leo Lezdins. Först 
måste man hitta någon användare av värmen. 
Att till exempel koppla återvinningen till fjärr-
värmenätet kräver stora investeringar.

– Dessutom håller överskottsvärmen ganska 
låg temperatur. Vem är intresserad av 20-gra-
digt varmvatten? För att dra nytta av värmen 
måste den alltså ”förädlas” ytterligare en gång  
i en värmepump som höjer temperaturen till 
användbara 60–70 grader.

ÖVERSKOTTSVÄRMEN FRÅN GLOBEN håller sålunda  
inte mer än 19 grader när den skickas tillbaka 
ner till värmeverket i Hammarbyhamnen.

– Om man skulle vilja dra nytta av både 
värme och kyla kan man höja temperaturen 
på spillvärmen genom att minska verknings-
graden på kylan, säger Thommie Österman. 
Men sådant finlir i driftstekniken behöver vi 
numera inte ägna oss åt då fjärrvärmen kom-
mer från Hammarbyverket. Våra riktlinjer 
styrs av Fortums totala driftsekonomi och 
miljöpolicy.

Den sammanlagda energikostnaden för 
Stockholm Globe Arena är i dag mer än tio 
miljoner kronor om året, för iskyla, fjärrvärme, 
fjärrkyla/komfortkyla och ”hushållsel” (inte 
minst ventilation – fläktarna i Globen har en 
sammanlagd kapacitet på 600 000 kubikmeter 
luft per timme).

Det är alltså både energikrävande och dyrt 
att leka med en puck.

– Nu gör vi ju mer här i Globen än leker 
med en puck, säger Thommie Österman. Men 
visst använder vi mycket energi.

LARS KRÖGERSTRÖM

Under Globen i Stockholm 
står fyra kylmaskiner och 
gör is. Men för varje kilo-
wattimme kyla som behövs 
för att hålla isen fin på de 
båda rinkarna i Globen  
och Hovet kommer det ut 
ungefär 1,3 kilowattimme 
värme, som återanvänds  
av Fortum.

Hockeyrinken värmer stan

Driftsingenjören Thommie  
Österman övervakar kyl-
maskinerna under Globen.

FOTO: ANETTE ANDERSSON
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FOTO: ANETTE ANDERSSON

Hockeyrinken värmer stan
Mellan 200 000 och 300 000 kWh  
kyla krävs varje månad för att  
hålla Globens is i gott skick.

Stockholm Globe Arena AB 
Globen och Hovet i Stockholm

Antal besökare per år: Ca 1,4 miljoner.
Antal evenemang per år: Ca 250.

Energianvändning per år:
• fjärrvärme: 9,5 miljoner kWh.
• fjärrkyla: 2,3 miljoner kWh.
• isproduktion: 3,5 miljoner kWh.
• el: 9,95 miljoner kWh.
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Den svenska solcellsindustrin har ut-
vecklats starkt de senaste åren – främst 
tack vare Tysklands satsningar på solel. 
Men brist på renat kisel utgör en tillfällig 
flaskhals de kommande åren för några 
av företagen.

■ Fyra företag i Sverige tillverkar solcells-
moduler. Så gott som hela produktionen 
går på export och allra mest säljer företa-
gen till Tyskland.

Det är framför allt i Tyskland som för-
klaringen till de svenska framgångarna 
ligger. Den tyska inmatningslagen har 
visat sig vara ett kraftfullt instrument för 
att stimulera investeringar i solceller. 
Husägare erbjuds förmånliga lån när de 

satsar på solceller, och bidrag motsva-
rande en halv euro per kilowattimme 
utgår om man säljer solcellsel till nätet. 
Stimulanspaketet finansieras av konsu-
menterna via elpriset.

Två av de svenska företagen har dess-
utom egna försäljningsorganisationer i 
Tyskland genom tyskt ägande, men 
detta betyder mindre för utvecklingen. 
Snarare avspeglar de svenska framgång-
arna den dynamiska utvecklingen inom 
solcellsindustrin världen över. 

Efterfrågan är enorm: marknaden har 
vuxit med omkring 40 procent per år 
under åtta år och omsätter uppemot 100 
miljarder kronor årligen. Även länder 
som Spanien, Nederländerna och Italien 
har effektiva styrmedel för att stimulera  

solel, i USA ökar installationstakten  
och den japanska marknaden är i prin-
cip självgående.

Brist på kisel
Det har gått så fort och expansionen har 
varit så kraftig att tillverkarna av renat 
kisel till solcellerna inte hinner med att  
få fram tillräckligt med råvara innan ny 
kapacitet byggts ut.

– Solcellsindustrin kommer definitivt 
känna av flaskhalsen, men någon  
anledning till oro finns inte, bedömer 
Andrew Machirant, solelskonsult på  
företaget Switchpower som är i full färd 
med att hjälpa till att bilda en intresse-
organisation för hela den skandinaviska 
solcellsindustrin.

Växande marknad för solel

MARKNAD
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Den tyska marknaden för solel har vuxit explosionsartat de senaste åren tack vare stora statliga subventioner. 
På bilden syns världens största solcellsfält i Espenhain i Tyskland.



Enligt Andrew Machirant 
kommer företagen fortfarande 
ha en tillväxt på 15–20 procent 
de närmaste åren.

Även Lars Stolt, vd för 
företaget Solibro som utvecklar 
solceller byggda på tunnfilms-
teknik, tror att trycket på att  
få fram tillräckligt med råvara 
sätter press på tillverkarna att 
utveckla solcellskiseln och för-
bättra produktionskapaciteten. 
Utvecklingen går mot tunnare 
kiselkivor och högre verkningsgrad.

Det kommer att ta mellan två och fyra 
år, tror Lars Stolt. Under den tiden har 
de tekniker som är redo för att introdu-
ceras på marknaden ett gyllene tillfälle 
att etablera sig, bland annat den tunn-
filmsteknik som Lars Stolt själv varit 
med om att utveckla.

Vägskäl för industrin
Maria Hall vid enheten för elproduktion 
på Energimyndigheten är inne på samma 
spår:

– Solcellsindustrin befinner sig vid ett 
vägskäl. Det är inte osannolikt att man 
börjar titta på tunnfilmsteknik i stället 
för kiselteknik. Vad som händer beror 
på kostnaden, säger hon.

Tre av Sveriges fyra tillverkare av 

solcellspaneler köper färdiga 
solceller till de paneler de till-
verkar. Bara Arvikabaserade 
ScanModule ingår i en koncern 
som investerat i egen tillverk-
ning av renat kisel och som 
dessutom levererar till andra 
solcellstillverkare. Det gör 
ScanModule mindre sårbart 
än de företag som saknar till-
gång till celler inom sin egen 
organisation.

 – Vi känner inte av bristen 
på kisel. I och med att vi har hela värde-
kedjan inom koncernen har vi tillgång till 
den råvara vi behöver för den planerade 
produktionsökningen, säger platschefen 
Ingmar Åsberg.

I år producerar ScanModule 14 mega-
watt i solcellspaneler för nätanslutna 
system. Nästa år ska man tillverka 40 
megawatt. 

Företaget ingår i den norska koncernen 
Renewable Energy Corporation, REC, 
som genom att etablera sig i Sverige skaf-
fat sig en ingång i EU. Modultillverkning-
en startade 2003 och i dagsläget arbetar 
cirka 75 personer vid fabriken. Hela till-
verkningen går på export till Tyskland.

– Vi har redan sålt all kapacitet vi har  
i år och det mesta nästa år, säger Ingmar 
Åsberg. ANNE LAQUIST

Elpriserna på Nord Pools spotmarknad ligger 
något under föregående års priser.
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Solel växer så det knakar. Det är framför allt 
Tyskland och Japan som drar utvecklingen.
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”Sverige behöver långsiktig strategi”
■ Sverige ligger tio år efter Tyskland i  
fråga om att stödja utvecklingen av sol-
el, hävdar solelskonsulten Andrew 
Machirant. De 100 miljoner kronor som 
staten nu satsar för att stödja installa-
tion av solceller i offentliga byggnader 
är visserligen en start och ett steg på 
vägen, men trots allt en droppe i havet.

– Problemet är den korta tidsramen. 
För att stödet ska få någon betydelse 
för den svenska marknaden måste till-
verkarna kunna lita på att det blir en 
fortsättning, ett uppföljningsprogram, 
säger han.

Ingmar Åsberg, platschef vid Scan-
Module i Glava, Arvika, där man till-
verkar standardmoduler för nätanslut-
ning, instämmer:

– Problemet i Sverige är att det inte 
finns någon långsiktig strategi. Det 
skulle behövas något som motsvarar 

det tyska stödet. Nu är det bara fråga 
om en punktinsats, säger han.

Något mer positiva är Lars Stolt, 
Solibro, och Maria Hall på Energimyn-
digheten. Även om det svenska stödet 
är kort och litet kan det ändå öppna för 
en hemmamarknad, tror de.

– Stimulanser i form av bidrag behövs 
för att företagen ska kunna testa och 
utveckla sina produkter. Men det är av-
görande att det blir en fortsättning på 
stödet i någon form, säger Lars Stolt.

– Det är viktigt att även andra  
aktörer, som exempelvis byggherrar 
och arkitekter, lär sig solceller, påpekar 
Maria Hall.

Ingmar Åsberg på ScanModule och 
Vesa Hirvonen, vd för Arctic Solar i 
Gällivare, är däremot kallsinniga:

– Stödet har liten betydelse för oss, 
säger båda. ANNE LAQUIST

De svenska solcellsföre-
tagen kommer ha en till-
växt på 15–20 procent, 
enligt konsulten Andrew 
Machirant.
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Den våta försommaren har gett kraftigt utslag i 
vattenkraftsproduktionen, som fördubblats jäm-
fört med året innan.

Sveriges elförsörjning (GWh)

      förändring jmfr 
 Juni -05 med året innan (%)

 Vattenkraft 5 319 101
 Vindkraft 49 –17
 Kärnkraft 4 752 –11
 Värmekraft 648 –8
 Import 1 121 –41

 Totalt 11 889 12
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Användningen av fjärrvärme fortsätter stadigt 
uppåt och står i dag för cirka 40 procent av det 
totala uppvärmningsbehovet i Sverige.
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– Vi kommer få en mer komplex handel 
framöver, framhåller han.

Också Mattias Eriksson, som arbetar 
med det svenska registret SUS på Ener-
gimyndigheten, framhåller prisutveck-
lingen på de fossila bränslena som en 
styrande faktor liksom vädret. Andra 
viktiga parametrar är till exempel poli-
tiska beslut, den globala tillväxten och 
terrorismen.

– EU-kommissionen gav en kraftig 
prissignal när den sa nej till Polens, Stor-
britanniens och Italiens begäran att få 
sina fördelningsplaner reviderade, till-
lägger han.

Växande marknad för prisanalyser
Intresset för handeln mattades något 
under sommarmånaderna, vilket också 
kan vara ett skäl till de kraftiga pris-
svängningarna, eftersom förhållandevis 
få aktörer gjorde affärer. Tidigare under 
våren steg volymerna stadigt med en 
topp i april på mellan 14 och 15 miljo-
ner ton.

Kraftiga prissvängningar på utsläppsrätter
Handeln med utsläppsrätter inom EU 
fick en chockstart. Första halvåret tre-
dubblades priset för att därefter gå till-
baka något. Flera bedömare är eniga om 
att de kraftiga prisskiftningarna till stor 
del beror på att marknaden är ny.

■ När EU:s handelssystem med ut släpps -
rätter drog igång vid årsskiftet låg priset 
för att släppa ut ett ton koldioxid runt 
10 euro. I början av juli kostade samma 
sak 30 euro. Det svenska elpriset steg. 
Industriföretagen och hushållen svetta-
des. Miljö- och samhällsbyggnadsminis-
ter Mona Sahlin sa att hon var  beredd 
att se över prissättningen på el och för-
delningen av utsläppsrätter.  Sedan dess 
har priset för en utsläpps rätt stabiliserats 
och låg i slutet av augusti runt 24 euro.

Även om nya marknader ofta karaktä-
riseras av såväl kraftig prisutveckling som 
väldiga skiftningar i prisnivån, har många 
bedömare tagits på sängen av  utsläpps-
 handelns tvära kast.

– Priset är helt klart högre än man från 
början trodde det skulle bli, säger Martin 
Hill på Econ Analys, tidigare Finans-
departementets repre sen tant 

MARKNAD

i utredningen om flexibla mekanismer, 
den så kallade Flex-Mex 2.

Att ingen spothandel förekommer än 
och att alla länders register ännu inte är 
igång, vilket begränsar handeln, kan 
tjäna som ett par förklaringar till den 
oväntade utvecklingen, menar han.

Martin Hill tror inte på något särskilt 
högt pris framöver:

– Jämför man projektioner på utsläpp 
med antalet utsläppsrätter är det inte sär-
skilt sannolikt, bedömer han.

Politiska signaler styr
– Hur priset utvecklas framöver kommer i 
hög grad att styras av väderleken de kom-
mande åren, säger Nils von Zweigbergh 
på Svensk Kraftmäkling, SKM, som 
samarbetar med norska Market Predictor 
genom att förmedla deras prisanalyser.

Priserna på el, kol och gas kommer att 
hänga ihop mer än tidigare och påverka 
utsläppshandeln.
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januari -05
10 euro

juli -05
30 euro

augusti -05
24 euro

Priset på utsläppsrätter 
steg kraftigt i början 
av året, men har nu 
stabiliserat sig.
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Kraftiga prissvängningar på utsläppsrätter

 

Ökade priser 
på fjärrvärme
Efter att ha legat ganska still under några 
år har fjärrvärmepriset stigit mer än kon-
sumentprisindex de senaste fyra åren. 
Denna prisökning har medfört att andra 
värmealternativ kan konkurrera med fjärr-
värme, till exempel pellets och värme-
pump. Det visar en ny rapport från Energi-
myndigheten, ”Värme i Sverige 2005”.

Fjärrvärme har i dag en marknadsandel 
på över 50 procent i bostäder och lokaler 
och över 80 procent i flerbostadshus. 

Nätföretag kan bli 
mer effektiva
Elnätföretagen kan öka kostnadseffekti-
viteten och successivt blir de också mer 
produktiva. Företag med högst potential 
kan öka produktiviteten mest. Det visar 
en uppföljning från Energimarknads-
inspektionen. 

Alla företag har jämförts med varandra. 
Potentialen för kostnadseffektivitet kan 
uppgå till 20 procent av de kortsiktigt på-
verkbara kostnaderna i branschen som hel-
het. Jämförelsen bygger på företagens pro-
duktions- och kostnadsupp gifter för 2003. 

Produktivitetsutvecklingen mellan 2002 
och 2003 har beräknats till 3 procent och 
det finns möjligheter att effektivisera ännu 
mer, enligt uppföljningen.

Syftet är att ge nätföretagen kunskap 
om de möjligheter som finns att effektivi-
sera och lyfta fram företag som är produk-
tiva (kostnadseffektiva). 

Rapporten ”Elnätföretagens kostnads-
effektivitet och produktivitetsutveckling 
– en uppföljning av verksamheten 2003” 
går att ladda ner på www.stem.se

Elkonsumenter får 
tillbaka 152 miljoner
Sexton elnätsföretag ska betala tillbaka 
152 miljoner kronor, enligt ett beslut 
från Energimarknadsinspektionen.

Beslutet gäller 2003 års tariffer och 
 baseras på den så kallade nätnyttomodell 
som Energimyndigheten utvecklat. Det 
ekonomiska värdet på företagets presta-
tion – leverans av el, avbrott med mera – 
jämförs med företagets fakturering.

Granskningen visade att 16 företag 
 debi terat för högt. Samtliga har nu över-
klagat till länsrätten.

Följande företag har högst 
återbetalningskrav (miljoner kronor):
Ekerö Energi, 22,3
Sydkraft Nät, Billberga 19,7 
Kungälv Energi, 18,0
Affärsverken Karlskona, 15,9 
Skånska Energi nät, 15,7

Läs mer på www.stem.se
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”Företagen måste 
aktivera sina konton”
■ – För att få tillgång till sina ut-
släppsrätter måste de företag som 
ingår i handelssystemet med ut-
släppsrätter aktivera sina konton, 
säger Mattias Eriksson på det svens-
ka utsläppsregistret SUS vid Energi-
myndigheten.

I början av juni hade cirka hälf-
ten av de företag som berörs av 
 utsläppshandeln aktiverat sina kon-
ton i SUS. Att det går så trögt kan 
ha att göra med att företag med bio-
bränsleeldade anläggningar inte 
känner någon anledning till brådska. 
Hela energisektorn ingår i utsläpps-
handeln, även de anläggningar som 
eldas med biobränsle. Men de bio-
eldade anläggningarna har inte fått 
någon tilldelning av utsläppsrätter. 
Det kan vara en förklaring till att de 
 ännu inte gjort slag i saken, tror 
Mattias Eriksson.

– Men de måste ändå rapportera 
och verifiera. För att kunna göra 
detta måste de aktivera kontot.

– Volymerna kommer sannolikt att öka 
när fler aktörer kommer till och får till-
gång till sina register, bedömer Mattias 
Eriksson.

Enligt både Mattias Eriksson och Nils 
von Zweigbergh på SKM börjar nu allt-
fler industrier att aktivera sig. Båda ser 
ett samband mellan detta och att Sverige 
till halvårsskiftet ska lämna fördelnings-
planen för den kommande handelsperio-
den till EU-kommissionen vid halvårs-
skiftet 2006.

I utsläppshandelns spår öppnas nu 
också en marknad för prisutvecklings-
analyser. En handfull större börser och 
mindre aktörer erbjuder i dag mäklar-
tjänster och analyser. Ett av dem är Nor-
ska Point Carbon, som levererar pris-
analyser i form av en prenumererad 
nyhetsservice på Internet. Analysföreta-
get Market Predictor är redan nämnt.

Trots att Norge inte är medlem i EU, 
och alltså inte ingår i handelssystemet 
med utsläpps rätter, är de flesta analys-
företagen norska. Nils von Zweigbergh 
på SKM förklarar detta med att Norge 
var tidigt ute med att avreglera sin el-
marknad, vilket öppnade för många 
analys- och mäklarföretag. 

 ANNE LAQUIST

Energistatistiken utökas 

■ Energimyndigheten är statistikansva-
rig myndighet för området energi. Statis-
tiken är ett viktigt underlag för artiklar, 
utredningar, analyser och prognoser. 

Under 2005 kommer statistiken bred-
das inom en rad områden:
• Energianvändningen inom byggsektorn 

undersöks för första gången sedan 1986. 
Resultaten från undersökningen kommer 
att redovisas under slutet av oktober 2005. 

• Urvalet i undersökningen av industrins 
årliga energianvändning har utökats, 

vilket ska redovisas den 21 november.
• Statistiken över förnybara fordons-

bränslen förbättras genom att bränsle-
na etanol E85 och E92 kommer att ingå 
i undersökningen. 

• Energimyndigheten kommer att del-
finansiera Svenska Biogasföreningens 
arbete med att utveckla en webblösning 
för insamling av statistik över produk-
tion och användning av biogas. 

Läs mer på www.stem.se under rubriken 
prognoser och beräkningar.

Bättre uppgifter om industrins energianvändning och den etanol som används inom 
transportsektorn är nyheter i Energimyndighetens energistatistik för 2005. 



Ökad samverkan och nya nätverk.  
Efter två år börjar Energimyndighetens 
program Uthållig kommun visa synliga 
resultat.

■ Sveriges kommuner är nyckelaktörer  
i arbetet med att ställa om Sverige till ett 
hållbart samhälle. Det är bakgrunden till 
Energimyndighetens program Uthållig 
kommun, som pågår under 2003–07.

Fem, sinsemellan olika kommuner  
deltar i projektet: Solna, Borås, Ulrice-
hamn, Vingåker och Örnsköldsvik. Efter 
två år har projektet börjat ge resultat.  
I ett par nya rapporter från Energimyn-
digheten (se ruta intill) redovisas vad 
kommunerna uppnått hittills och vilka 

långsiktiga mål de satt upp. En gemen-
sam nämnare i de fem kommunerna är 
just inslaget av samverkan och nya nät-
verk som uppstått. Uthållig kommun 
har blivit en katalysator för kommuner-
nas miljöarbete, visar uppföljningarna.

Konkret kan det handla om allt från 
energieffektiviseringar i byggnader, kom-
munal samhällsplanering till hur ishockey-
besökarna tar sig till rinken (en kraftig 
ökning av antalet bussresenärer i Örn-
sköldsvik/Modo till exempel).

Den positiva utvecklingen i Uthållig 
kommun förklaras av ett antal faktorer, 
bland annat att programmet är baserat på 
kommunernas egna initiativ, är politiskt 
förankrat i kommunen och att det är nya 
skräddarsydda lösningar som utvecklas.
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Samverkan stärker miljön Läs mer:
Uthållig kommun – andra året.  
Artnr 1718. 150 kr exkl moms.
Energimyndighetens del av arbetet och kom-
munernas egna redogörelser för höjdpunkter 
och huvudsakliga aktiviteter presenteras. 

Lokala initiativ med globala mål.  
Artnr 1725. 150 kr exkl moms. 
Denna rapport ger en teoretisk bakgrund till 
temat nätverksstyrning som organiserings-
form.

Uthållig kommun: 
Framgångsrika 
arbetssätt.  
Art nr 1727.  
Utan kostnad. 
Kommunerna del-
ger sina intryck 
och erfarenheter av samarbetet, hur det går 
till och vilka resultat det ger. 

Ny skrift om  
hållbar utveckling 
Arbetet med hållbar utveckling är en stor ut-
maning för kommuner, landsting och regioner. 
För att väga samman ekonomiska, miljömäs-

siga och sociala aspekter i beslut, planer och 
program behövs bra verktyg och processer 
för såväl styrning som delaktighet. Några 
kommuner som kommit långt i detta arbete 
är Botkyrka, Göteborg, Tierp och Malmö. De 
beskriver sina erfarenheter i en ny skrift från 
Sveriges kommuner och landsting: ”Styrning 

från hållbar utveckling – från teori till praktik”.
Botkyrka bygger exempelvis sitt arbete på 

en flerårsplan med 36 mätbara mål.  
Kommunen blev 2003 nominerad till European 
Sustainable City Award.

Rapporten kan laddas hem på www.skl.se
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Projektet Uthållig kommun har blivit en katalysator i kommunernas miljöarbete.



■ Städerna Växjö, Delft och Grenoble 
arbetar i ett gemensamt projekt med 
syfte att minska och på sikt sluta med 
användningen av fossila bränslen. EU-
projektet Sesac, Sustainable Energy 
Systems in Advanced Cities, bygger på 
att några kommuner utvecklar metoder 
som ska gå att använda på andra håll.  

Projektet får drygt 10 miljoner euro i 
stöd från EU:s forsknings- och utveck-
lingsprogram Concerto. Cirka en tredje-
del går till Växjö, som är koordinator för 
projektet Sesac. KTH och Energikontor 
Sydost medverkar, liksom lokala aktörer 
i andra länder. 

I Växjö ska Växjö Energi AB bland 
annat utveckla fjärrkyla från biobränslen 
ochVäxjö Kommunfastigheter AB ut-
veckla och demonstrera storskaligt energi-
effektivt byggande i den nya trästaden 
Välle Broar och angränsande områden. 
Delft ska bland annat använda lågtem-
pererad spillvärme för uppvärmning och 

Grenoble ska energioptimera ett bostads-
område i samband med renovering. 

Beredskapslagring av olja
Kan ökade beredskapslager dämpa oron på 
oljemarknaden? Skriften bygger på konfe-
rensen ”Petroleum 
Stockpiling in the 
21st Century” i USA 
2004. Den visade 
att synen på bered-
skapslagring skiljer 
sig åt mellan län-
der. Det gäller även 
EU, där ett nytt för-
slag om oljeförsörj-
ningssäkerhet finns 
på agendan.

 

Modern belysningsteknik 
Belysningen står i 
dag för cirka 30  
procent av el-
användningen i  
offentliga och kom-
mersiella lokaler. 
Med modern belys-
ningsteknik kan 
elanvändningen i 
många fall halveras. 
Broschyren ger tips 
och råd för effektiv 
belysning.

 

Hot and cool – Heat- 
pumping technologies  
for a modern society
Denna skrift ger en översikt av utvecklingen  
inom värmepumpsteknik under de senaste 
30 åren. Här redovisas exempel på hur  
tekniken tillämpas i olika värme- och kraft-
system. En svensk version kommer senare  
i höst.  Artnr 1712. Utan kostnad

 

Stormen Gudrun  
– konsekvenser för  
nätbolag och samhälle
Rapporten beskriver händelseutveckling, 
beredskap och konsekvenser samt drar 
generella slutsatser med fokus på elförsörj-
ningen. Stormen och dess efterverkningar 
gav både positiva och negativa erfarenheter 
som bör tas tillvara. 
 Art nr 1708. 150 kr exkl moms.

Kinas växande energibehov
Kinas ökande energibehov kommer att få 
allt större betydelse för handeln med energi 
i världen och dess uppköp av olje- och 
gastillgångar i utlandet utmanar den fria 
marknad för energi som USA och EU vill 
främja.  Art.nr 1688. 120 kr exkl. moms. 

EU-projekt i Växjö  
får 30 miljoner kronor

Boka in Säkerhetstinget den 11–12 oktober
35 välfyllda seminarier och ett 90-tal föreläsare. Sveriges första Säkerhetsting är laddat med 
spännande innehåll med krishantering i centrum. Arrangemanget äger rum den 11–12 oktober  
i Eskilstuna. Läs mer på www.sakerhetstinget.se  

Konferens om  
energi och design
■ Design har blivit allt viktigare vid 
utformningen av nya produkter och sys-
tem. Många gånger kan designen styra 
våra beteendemönster. 

Den 17–18 januari 2006 kommer Energi-
myndigheten tillsammans med Mälar-
dalens högskola samt Interactive Institute 
Power att arrangera en ny konferens inom 
området Energi, it och design. Konferen-
sen kommer att behandla frågor av tek-
nisk, ekonomisk och politisk natur som 
har lösningar baserade på IT, god design 
samt kunskap om användarbeteende.

Anmäl dig  
till Energitinget
■ Nu är det dags att anmäla sitt 
intresse till nästa års Energiting,  
som går av stapeln i Eskilstuna den 
7–8 mars 2006. 

Tinget är uppdelat i sex så kallade 
arenor: Marknad och försörjning; 
Styrmedel, klimat och miljö; Teknik-
utveckling; Effektivisering; Samhälls-
byggnad; samt Öppen arena.

Mer information och anmälningsblanketter  
finns på www.stem.se

Växjö får EU-pengar för storskaligt  
energieffektivt byggande.

Art.nr 1717.  
Utan kostnad.

Art.nr 1726.  
120 kr exkl moms.
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Sänker energinotan i stålverket

Namn: Johan Lundqvist. Arbete: Energicontroller på SSAB, Oxelösund. Ålder: 56. Bor: Lägenhet  
i Oxelösund. Familj: Sambo och två utflugna barn. Utbildning: Civilingenjör, kemisk apparatteknik.
Energitips: Använd bilen mindre och sänk inomhustemperaturen.

När stålföretaget SSAB i Oxelösund  
jobbar med nya energilösningar talas 
det aldrig om hur många megawatt-
timmar som kan sparas. Där sparar  
man kronor, enligt energicontrollern  
Johan Lundqvist.

lla prioriteringar sker utifrån eko-
nomiska perspektiv. Helst ska det 
inte kosta något alls. Och om det 

kostar nåt måste åtgärden kunna betala 
sig på ett år eller mindre, säger Johan 
Lundqvist, energicontroller på SSAB.

Det säger ju något om förutsättning-
arna för hans och de flesta andra energi-
controllers arbete. Energiinvesteringar, 
även om de är väldigt lönsamma på sikt, 
får ofta stå tillbaka till förmån för offen-
siva satsningar på affärsverksamheten.

SSAB i Oxelösund är störst i Norden 
när det gäller produktion av grovplåt och 
kylda stål. Det är också en av landets 
största energianvändare. Varje år köper 
företaget cirka 8 TWh energi. Det mesta, 
över 90 procent, kommer från det kol som 
används i masugnen. Till det kommer olje-
produkter och el.

– I masugnarna har vi redan gjort 
mycket och det finns inga stora margina-
ler att spara in något på kol, säger Johan.

KOLANVÄNDNINGEN HÄNGER SAMMAN med stor-
leken på produktionen av råjärn. Det 
krävs helt enkelt en viss mängd kol för 
att utvinna ett ton järn i masugnen.  
Johans energiarbete går därför till stor 
del ut på att förbättra koksbalansen och 
minska inköpen av olja och el.

– Bara genom att blanda in mer koks-
ugnsgas i förvärmningen av masugnen 
lyckades vi minska koksinköpen med 
mer än 50 miljoner om året, säger han.

När Johan tillträdde för knappt två år 
sedan gjorde han en lista över 130 små 
och stora åtgärder för att minska före-
tagets energinota. Antingen genom att  
effektivisera eller genom att öka den 
egna energiproduktionen. En av åtgär-
derna är att gå genom kraftverkets alla 
motorer över 50 kW.

– 75 procent av elanvändningen går till 

motordrift. Många av motorerna är 
gamla och kanske i behov av förändrad 
reglerstrategi. Jag tror att det finns 
mycket att hämta där.

Han menar att det finns förutsätt-
ningar att minska den totala elanvänd-
ningen med upp emot 10 procent. Det 
motsvarar 2 000 elvärmda villor.

I dag använder företaget cirka 540 
GWh el om året, varav 240 GWh produ-
ceras i eget gaseldat kraftverk på fabriks-
området. Här finns enorma mängder av 
gaser och spillvärme att utvinna, men 
mycket facklas bort eller värmer kråkor.

– Vi skulle till exempel kunna utvinna 
ytterligare 100 GWh elkraft ur LD-gasen 
från stålverket, men investeringen är så 
pass stor att elpriset behöver komma 
upp i 70 öre för att det ska bli tillräckligt 
lönsamt. Det skulle kunna gå redan i 
dag om staten kan gå med på att det här 
är koldioxidneutral produktion. Reg-
lerna för gröna certifikat ser inte ut så  
i dag. Men de ska ses över och vi försö-
ker lobba för en ändring.

SSAB I OXELÖSUND LEVERERAR också 100 GWh 
fjärrvärme till Oxelö Energi. Företaget 
skulle även kunna leverera de 400 GWh 
som varje år används i Nyköpings fjärr-

värmenät, en mil bort. Men det är lätt-
tare sagt än gjort. I 20 år har frågan om 
en kulvert diskuterats, men ingen vill 
betala de 110 miljoner kulverten kostar.

– Nu ser det mörkare ut än någonsin, 
eftersom staten vill satsa på kraftvärme. 
Om Nyköping får värmeleveranser från 
Oxelösund upphör kraftproduktionen 
vid Nyköpings kraftvärmeverk, samti-
digt som kraftproduktionen vid SSAB 
sjunker.

Som energicontroller är Johan inplace-
rad i personalkategorin ”specialist”. Det 
är vad han minst av allt känner sig som.

– Jag måste vara generalist och kunna 
ha en aning om vad som händer i ena 
änden på stålverket om man gör något  
i den andra.

Systemtänkandet är viktigt för en 
energicontroller, men också att kunna 
vara smidig och presentera lockande 
energilösningar, särskilt för sådana som 
inte är överdrivet intresserade.

– De flesta har fokus på annat och få 
har kunskap om energifrågor. Här kan-
ske vi är 5 av 2 000 anställda. Då måste 
man försöka påminna om möjligheterna 
i samband med andra investeringar,  
säger Johan Lundqvist.

MARIA ÅSLUND

POSTTIDNING B
Returadress:
Energimyndigheten, 
Box 310,
631 04  Eskilstuna 
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